



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2022 - Etapa 3 - Edital nº 13/2022/GR, de 11/04/2022

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 5

Interessado(a): Eduardo Freitas da Silva

Questionamento (Candidato):

Existem duas alternativas INCORRETAS B e E.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A única alternativa que apresenta erro é a da letra B. Quanto à alternativa da letra E, contestada pelo requerente, está absolutamente correta. Para confirmação, nós o remetemos ao livro "Português Descomplicado", de Henrique Nuno (Rio: Editora Ferreira, 2015), p. 104, onde se encontra a análise da estrutura de uma palavra cognata: "infidelidade".

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 26/07/2022



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2022 - Etapa 3 - Edital nº 13/2022/GR, de 11/04/2022

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 6)

Nº da Questão: 6

Interessado(a): Bernald Viana do Nascimento

Questionamento (Candidato):

Na letra B a palavra "a terra" contém crase por estar especificada então obrigatoriamente tem crase.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A palavra "terra" não tem nenhum determinante, como se observa se a frase for escrita de outro modo: "Para conhecer a Zona Franca, os turistas estrangeiros desceram a terra". Como estabelecem as regras gramaticais, a palavra "terra", empregada no sentido de "chão firme", em oposição a "bordo", não admite a crase. Consulte-se, a propósito, a "Gramática da Língua Portuguesa para Concursos, Vestibulares, ENEM..." de Nilson Teixeira de Almeida (São Paulo: Saraiva, 2011), p. 371, letra f.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 26/07/2022